Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050600348

348

Nº 85, sexta-feira, 6 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

De acordo com o Procedimento Licitatório CONCORRÊNCIA Nº 001/2022,
Processo Administrativo referente a "contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de pavimentação de vias localizadas na zona rural, em atendimento às necessidades
do município", realizado em 18/04/2022, às 08:00h, pela CPL do Município, na sala da CPL,
HOMOLOGO o resultado do certame em tela em favor da empresa ELÉTRICA INSTALAÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 41.176.520/0001-37, com o valor de R$ 9.335.782,15, tudo em
conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n° 8.666/93.

Picos-PI, 26 de abril de 2022.
GIL MARQUES DE MEDEIROS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRO GONÇALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022

A Pregoeira oficial da Prefeitura Municipal de Ribeiro Gonçalves (PI), comunica aos
interessados, que fará realizar Pregão Eletrônico nº 017/2022, Processo Administrativo nº
080/2022, do tipo "Menor Preço Por Item", para "Contratação de empresa para locação de
veículos para atender as necessidades do município de Ribeiro Gonçalves-PI" no dia 19 de maio
de 2022, às 14:30h, através do Sistema Eletrônico no endereço: "https://www.licitacoes-
e.com.br". Fonte de Recursos: Orçamento Geral do Município e Recursos Federais, que será
regida pela Lei nº 10.520/02, nos termos do Decreto nº 5.450/2005 e Lei Complementar nº
123/2006, Decreto municipal nº 004/2013 de 21 de Janeiro de 2013, observados as disposições
da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994. O edital se encontra disponível no site do Tribunal de
Contas do Estado do Piauí, na sede da Prefeitura Municipal de Ribeiro Gonçalves-PI e no
endereço eletrônico: "https://www.licitacoes-e.com.br". E-mail: comissaorg.2016@gmail.com,
Telefone para contato nº (0xx89) 3567-1378.

Ribeiro Gonçalves-PI, 5 de maio de 2022.
MARIA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JULIÃO DO PIAUÍ
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

A Prefeitura Municipal de São Julião (PI), torna público que realizará de acordo
com a legislação em vigor, a abertura Pregão Eletrônico no: 009/2022. Objeto: "aquisição
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a merenda escolar, destinados aos
alunos da rede municipal de ensino do município ".Tipo Menor preço por lote.
Adjudicação: Por Item. Fonte de Recurso: 500, 552. E.Despesa: 33.90.30.Valor estimado:
LOTE I - gêneros não perecíveis - R$ 260.723,11. LOTE II -. gêneros perecíveis - R$
123.592,60. Data da abertura: 20/05/2022 às 08:30H no sítio:
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Edital :www.bbmnetlicitacoes.com.br;
https://www.tce.pi.gov.br/. Informações: com a Pregoeira no endereço eletrônico:
saojuliaolicitacao@gmail.com.

São Julião - PI, 4 de maio de 2022.
DALTON DIONÍSIO DA ROCHA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2022/PMSP/PI

TOMADA DE PREÇO N 001/2022 - PMSP/PI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N 001.0001190/2022 - PMSP/PI.
OBJETO Contratação de empresa de engenharia no ramo de construção civil, para implantação
de Melhorias Sanitárias Domiciliares (MSD), na zona rural do município de SÃO PEDRO DO
PIAUÍ - PI, convênio Plataforma Brasil nº 908494/2020 - Fundação Nacional de Saúde -
FUNASA/PMSP-PI, no municipio de São Pedro do Piauí/PMSP/PI.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí/PMSP/PI CNPJ: 06.554.810/0001-
76.
CONTRATADO: S. B. CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES.
CNPJ: 27.070.451/0001-51
Valor Global: R$ 977.014,45 (novecentos e setenta e sete mil quatorze reais e quarenta e cinco
centavos)
Dotação Orçamentária:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01
PROGRAMA: 17.511.0011.1007
PROJETO DE ATIVIDADE: 1007 Implantações de Melhorias Sanitárias Domiciliares ELEMENTO
DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSO: Convênio FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - FUNASA/PLATAFORMA
BRASIL Nº 908494/2020, Contrapartida: Recursos Ordinários: FPM, ICMS. Fonte: 700, 500.
VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 27/09/2022.
S I G N AT Á R I O S :
Contratante: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí: José Maria Ribeiro de Aquino
Júnior.
Contratado: S. B. CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2022/PMSP/PI

TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2022 - PMSP/PI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 001.0002174/2022 - PMSP/PI.
OBJETO PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO A QUENTE), EM
VIAS PÚBLICAS NA ZONA URBANA NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí/PMSP/PI
CNPJ: 06.554.810/0001-76.
CONTRATADO: CERRADO ENGENHARIA INCORPORADORA EIRELI.
CNPJ: 02.725.914/0001-45
Valor Global: R$ 700.971,12 (setecentos mil novecentos e setenta e um reais e doze centavos)
Dotação Orçamentária:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01.
PROGRAMA: 15.451.0008.1010
PROJETO DE ATIVIDADE: 1010 - Pavimentação e Recuperação de Vias Públicas.
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS, ISS, Convênio Ministério do Desenvolvimento Regional -

MDR/Caixa Econômica Federal, nº 908243/2020, registrado na Plataforma Brasil e
Contrapartida: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí-PI. Fonte: 700 e 500.
Data Assinatura: 03/05/2022.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí: José Maria Ribeiro
de Aquino Júnior.
Contratado: CERRADO ENGENHARIA INCORPORADORA EIRELI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2022/PMSP/PI

TOMADA DE PREÇO N 005/2022/PMSP/PI.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N 001.0001913/2022/ PMSP/PI.
OBJETO Serviços de recuperação de estrada vicinal na zona rural do município de São
Pedro do Piauí, de acordo convenio na Plataforma Brasil N 908592/2020, entre a Prefeitura
Municipal de São Pedro do Piauí/Ministério do Desenvolvimento Regional/ Caixa
Econômica Federal.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí/PMSP/PI
CNPJ: 06.554.810/0001-76.

CONTRATADO: PORTELA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ: 31.658.748/0001-00
Valor Global: R$ 1.405.267,92 (Um milhão quatrocentos e cinco mil duzentos e sessenta e
sete reais e noventa e dois centavos)
Dotação Orçamentária:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.01
PROGRAMA: 15.451.0008.1010 - Pavimentação e Recuperação de Vias Púbicas.
PROJETO DE ATIVIDADE: 1010
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSO: Convênio MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MDR) -
PLATAFORMA BRASIL Nº 908592/2020, Contrapartida PMSP/PI: Recursos Ordinários: FPM,
ICMS, ISS. Fonte: 700, 500.
Data Assinatura: 26/04/2022.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Prefeitura Municipal de São Pedro do Piauí: José Maria Ribeiro
de Aquino Júnior.
Contratado: PORTELA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo - Pregão Presencial n. 013/2020. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Simões - Piauí. CONTRATADA: MEDCENTER DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM S-C,
empresa inscrita no CNJP/MF sob o nº 06.208.252- 0001-97. OBJETO: Prorrogação da
vigência contratual por mais 12 (doze) meses (art. 57, II, Lei 8.666). RECURSOS: Orçamento
Geral. ASSINATURA: 04/05/2022.

Espécie: 3º Termo Aditivo - Pregão Presencial n. 013/2020. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Simões - Piauí. CONTRATADA: RONALVO COELHO DOS REIS, empresa inscrita
no CNJP/MF sob o nº 35.687.732-0001-86. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por
mais 12 (doze) meses (art. 57, II, Lei 8.666). RECURSOS: Orçamento Geral. ASS I N AT U R A :
04/05/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo. Pregão n. 017/2021. Contratante: O Município de Simões.
Contratados: FRANCISCO LOPES DE CARVALHO ME, CNJP nº 09.196.937-0001-59, Valor do
acréscimo R$ 5.133,00; LIMA & CARVALHO AUTO PEÇAS LTDA, CNJP nº 40.513.495-0001-
77, Valor do acréscimo R$ 10.205,00; ORIGINAL AUTO PEÇAS E SERVIÇOS AUTOMITIVOS
LTDA, CNJP nº 35.746.723-0001-19, Valor R$ 24.131,30. Objeto: Este Termo Aditivo tem
por objeto o acréscimo no limite dos 25%, a teor do art. 65, I, "b", § 1º da Lei 8666.
Recursos: Orçamento Geral. Assinaturas: 27/04/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO - CPL COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 40/2022 - FMS/SEMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 45.033793/2021-98
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI, COTA

PRINCIPAL E EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de materiais médico-

hospitalares (FIOS CIRÚRGICOS) constantes no Pregão Eletrônico 024/2020 (válido até
17/09/2021), destinados a atender as necessidades da FMS no âmbito dos
estabelecimentos de saúde vinculados à Diretoria de Assistência Especializada (DAE), e
eventualmente de alguma outra demanda específica da FMS do Município de Teresina-PI.
Abertura das propostas: às 9:00 (nove horas) do 20/05/2022. Início da sessão de disputa de
preços: às 10:00 (dez horas) do dia 20/05/2022. Fonte de Recursos: 213, 214 e 221.
Retirada do Edital a partir de: 09/05/2022 nos endereços eletrônicos: www.licitacoes-
e.com.br e/ou www.tce.pi.gov.br. Valor Estimado: R$ 1.211.523,30 (hum milhão, duzentos
e onze mil, quinhentos e vinte e três reais e trinta centavos). Referência de tempo: horário
de Brasília. Informações: comissaocompras.sema@pmt.pi.gov.br;

Fone/Fax: (0xx86) 3229-0015.

Teresina-PI, 5 de maio de 2022.
LÁZARO SOARES GUEDES RODRIGUES

Coordenador da Central de Licitações- SEMA/PMT

LEONARDO SILVA FREITAS
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO - CPL COMPRAS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 57/2022 - FMS/SEMA

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 45.023143/2021-43- GETRANS - FMS
TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR DESCONTO
LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRÊNCIA
QUARTO RELANÇAMENTO
Objeto: Registro de Preços para a contratação de empresa para prestação de

serviços de gerenciamento e administração da manutenção preventiva e corretiva para os
veículos de frota oficial, conforme especificações no Edital e Termo de Referência. Abertura
das propostas: às 9:00 (nove horas) do dia 20/05/2022. Início da sessão de disputa de
preços: às 9:30 (nove horas e trinta minutos) do dia 20/05/2022. Fonte de Recursos:
213/214/221.

Retirada do Edital a partir de: 09/05/2022 nos endereços eletrônicos:
www.licitacoes-e.com.br e/ou www.tce.pi.gov.br. Valor Estimado: R$ 4.798.302,67 (Quatro
milhões setecentos e noventa e oito mil trezentos e dois reais e sessenta e sete centavos).
Referência de tempo: horário de Brasília.
Informações:comissaocompras.sema@pmt.pi.gov.br;. Fone/Fax: (0xx86) 3229-0015.

Teresina-PI, 5 de maio de 2022.
LÁZARO SOARES GUEDES RODRIGUES

Coordenador da Central de Licitações- SEMA/PMT

LEONARDO SILVA FREITAS
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2022 - PMU/PI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2022/PMU/PI
O MUNICÍPIO DE UNIÃO - PI, através da CPL, torna público a abertura de licitação PREGÃO

ELETRONICO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de
câmeras para CFTV (circuito fechado/interno de televisão), incluído o fornecimento de mão de obra,
ferramentas, equipamentos e todos materiais necessários a execução dos serviços, para atender as diversas
Secretarias Municipais de União-PI; Data da Abertura da Sessão:23 de maio de 2022, Horário: 11:00h;
Modo de Disputa: Aberto; Informações: Praça Barão de Gurguéia, nº 443, Centro, União - PI. O Edital está
no end.: www.tce.pi.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou uniaocpl.pi@gmail.com.

GUSTAVO CONDE MEDEIROS
Prefeito